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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem směsi určené pro podkladní

vrstvy pozemních komunikací s využitím vedlejších energetických produktů

vznikajících při spalování hnědého uhlí v tepelných elektrárnách. Cílem je

vytvoření směsi stmelené hydraulickým pojivem Sorfix s využitím

elektrárenské strusky jako inertního plniva. Součástí práce je i přesná

specifikace všech vstupních materiálů a provedených zkoušek. Na závěr této

práce jsou shrnuty výsledné pevnosti v tlaku všech navržených směsí a

provedena diskuse výsledků, včetně možného využití.
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Annotation

This diploma thesis deals with the design of mixtures intended for the

underlying layers of roads with the use of secondary energy products arising

from the combustion of brown coal in thermal power plants. The aim is to

create a mixture using the Sorfix as a hydraulic binder and the power slag as

an inert filler. The next part of this thesis is the exact specification of all input

materials and tests performed. At the end of this work, the resulting

compressive strengths of all the proposed mixtures are summarized and a

discussion of the results, including possible use, is made.

Keywords: slag, power slag, hydraulic binder, Sorfix, underlying layers,
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Úvod

Ve všech odvětvích průmyslu je dnes kladen velký důraz na ekologii a

udržitelný rozvoj. Mezi nejsledovanější producenty škodlivých látek, ovlivňující

životní prostředí, patří především průmysl elektrárenský. V České Republice

je téměř polovina veškeré elektrické energie vyrobena právě v tepelných

elektrárnách. Produkce odpadních látek, vznikajících při spalování

v elektrárnách a dodržování stanovených hodnot je řádně sledováno.

Menší důraz je už však kladen na využití tzv. VEP neboli vedlejších

energetických produktů, vznikajících při spalování tuhých paliv v těchto

elektrárnách. Tyto materiály zůstávají na složištích, a i přes jejich značný

potenciál je dále zpracována a využita pouze asi jedna třetina celkové

produkce těchto „odpadů“. Mezi tyto materiály patří právě např. i popílky či

elektrárenská struska.

Kromě průmyslu je velký důraz na ekologii kladen i v dopravě. Všechna

větší města se potýkají s problémem rostoucí automobilové dopravy, a tak

není divu, že v posledních letech dochází k poměrně velkému rozvoji

cyklistických komunikací, které nabízejí poměrně rychlý a ekologicky

nenáročný způsob dopravy.

Tato práce se tedy zabývá návrhem směsi určené pro konstrukci

pozemních komunikací, konkrétně pak cyklistických a účelových komunikací,

s využitím těchto tzv. „odpadů“.

Cílem je vytvoření směsi stmelené hydraulickým pojivem Sorfix

s využitím elektrárenské strusky jako inertního plniva, odpovídající

požadavkům pevnostní třídy C3/4.

V případě Sorfixu se jedná o hydraulické pojivo z elektrárny Ledvice na

bázi sulfátovápenatých popílků, které je pro dosažení požadovaných

fyzikálních a chemických vlastností dále upravováno dle patentu [7]. Struska

použita v této práci pochází z elektrárny Počerady a jedná se o tzv.

granulovanou elektrárenskou strusku.
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Cíle práce:

- Rešerše k způsobu vzniku a využití elektrárenské strusky

- Možnosti využití strusky ve směsích stmelených

- Rozdělení krytů cyklistických a účelových komunikací

- Uvedení již realizovaných projektů cyklistických komunikací

- Návrh experimentů vedoucích k ověření fyzikálních a

mechanických vlastností všech vstupních materiálů

- Provedení navržených experimentů

- Návrh složení směsí stmelených hydraulickým pojivem na bázi

sulfátovápenatých popílků s využitím strusky

- Ověření základních mechanických vlastností navržených směsí

- Ekonomické vyhodnocení konceptu cest na bázi elektrárenské

strusky

- Vyhodnocení experimentu vzhledem k možnému využití

v konstrukci pozemních komunikací

- Návrh konstrukce vozovky pro cyklistické a účelové komunikace

České vysoké učení technické

Fakulta stavební

Katedra technologie staveb
Využití elektrárenské strusky pro konstrukci pozemních komunikací

10

1 Teoretická část

1.1 Struska

S tímto pojmem, nebo s dalším často používaným termínem „škvára“,

se ve stavebnictví setkáváme, mluvíme-li o hrubozrnných hmotách tmavě

šedé, černé nebo až popelavé barvy. Tyto hmoty vznikají nejrůznějšími

způsoby, mimo jiné např. i přirozeně vulkanickou činností.

Hovoříme-li však o strusce využívané ve stavebnictví, v naprosté

většině případů jde o strusku vzniklou lidskou činností. Nejčastěji se jedná o

vedlejší produkt průmyslových procesů, jako je spalování pevných paliv či

tavení kovů. Strusky vzniklé lidskou činností lze rozdělit následovně:

1.1.1 Metalurgické strusky

Metalurgické strusky mají mezi struskami poměrně velké zastoupení.

Metalurgii můžeme rozdělit na tzv. černou, kam patří například výroba litiny,

oceli nebo feroslitin, a na metalurgii neželezných kovů. Zjednodušeně, jsou to

materiály, které vznikají metalurgickými procesy při tavení kovů, obsahující

převážně kovové oxidy (oxid křemičitý, oxidy železa, oxid vápenatý atd.).

Jedním z rozhodujících kritérií je bazicita neboli kyselost/zásaditost strusky.

Ta určuje poměr mezi kyselými a zásaditými složkami. Další vlastnosti lze

vyčíst z (tří nebo vícesložkových) rovnovážných diagramů.

Obr. 1: Ternární diagram strusky [2]
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1.1.1.1 Ocelářská struska

Ocelářské strusky jsou hmoty vznikající při výrobě oceli. Jedná se o

látky zásadité a chemické složení vždy závisí na druhu metalurgického

procesu. Ocelářské strusky mohou obsahovat až 60 % železa, které lze

poměrně nenáročným způsobem, pomocí magnetické separace, později

recyklovat.

1.1.1.2 Vysokopecní struska

Vysokopecní strusky vznikají ochlazením rozžhavené strusky na

odvalech při výrobě železné rudy ve vysokých pecích. Chemické složení je

upravováno přísadami, jako jsou vápenec, křemen nebo kazivec, aby výsledná

hmota vycházející z vysoké pece odpovídala kompaktní tavenině. Na závěr

celého procesu je hmota pomocí vody upravována na struskový granulát. Díky

slušným hydraulickým vlastnostem se některé druhy těchto strusek přidávají

do cementů, touto úpravou vzniká tzv. vysokopecní cement.

Obr. 2: Vysoká pec [3]
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1.1.1.3 Kupolní struska

Kupolní strusky vznikají jako vedlejší produkt při výrobě litiny

v kupolních pecích. Celý proces vzniku tohoto tipu strusky je závislí na

několika faktorech, a to na propadu prvků kovové vsázky, odtavování

keramické vyzdívky, nečistotách a písku vyskytujících se na vsázce a na

vzniklém popelu včetně tavících přísad. Vzniklé hmoty, s ohledem na jejich

basicitu, řadíme mezi zásadité (1,1 – 2,4).

Mezi další typy metalurgických strusek lze zařadit odsiřovací strusky,

strusky elektrických a obloukových pecích a strusky neželezných kovů.

1.1.2 Strusky vzniklé ze spalování tuhých paliv

Jedná se o strusky vznikající jako sekundární produkt při spalování

tuhých paliv v tepelných elektrárnách, nejčastěji pak při spalování uhlí a

odpadů.

V případě těchto materiálů se jedná o velice podobný výrobní proces

jako v případě vysokopecní strusky. Spalováním vzniká popel, který je díky

přítomné vysoké teplotě upraven na taveninu, a ta je následně odváděna

z topeniště. Poté je struska v komorách zchlazena vodou a granulováním

upravena tak, aby vznikla struska využitelná v dalších odvětvích průmyslu.

Často se využívá při stavbě silnic či výrobě tvárnic. Vlastnosti těchto strusek

jsou předmětem této práce a budou dále podrobněji rozebrány.

1.1.3 Vulkanické strusky

Jinak též známé pod název Sopečné strusky či odborně Lapilli, nejsou

jako jediné z již uvedených typů strusek dílem člověka, neboť v přírodě

vznikají samovolně.

Tyto materiály vznikají při sopečných erupcích zemského magmatu a

bývají přítomny při povrchu v sopečných mračnech. Velikost zrn se nejčastěji

pohybuje v rozmezí 2 až 64 mm. S těmito struskami se tedy setkáváme

výhradně v sopečně aktivních oblastech, kde jsou tyto nánosy vulkanické

strusky odklízeny a dále recyklovány.
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1.2 Struska použita v této práci

Jak již bylo řečeno v úvodu, předmětem této práce bude zkoumání


[…]


dokud tělesa nevykazují viditelné známky poškození. Výsledná pevnost v tlaku

se stanový dle Tab. 6 vycházející z normy ČSN EN 14 227 [II]. Postup

samotné zkoušky je přesně specifikován v ČSN EN 13286-41 [VI].

Postup zkoušky [VI]:

a) Nejčastěji se pevnost v tlaku určuje po 28 dnech zrání. Po uplynutí této

doby se změří rozměry všech zkušebních těles a zaznamená jejich

hmotnost.

Tab. 6: Určení třídy pevnosti v tlaku [II]
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b) Dalším krokem je kontrola rovinnosti. Tolerance rovnoběžnosti horní a

spodní hrany musí být maximálně 2 mm na 100 mm. Pokud vzorek

nevyhoví je třeba jeden z povrchů upravit pomocí tenké sádrové vrstvy

či naopak zbrousit.

c) Takto upravené těleso se na závěr vystaví působení síly v lisu, dokud

se těleso neporuší. Zvyšování intenzity působící síly by mělo probíhat

takovým způsobem, aby k porušení tělesa došlo v rozmezí 30 – 60 s od

zahájení zatěžování.

d) Výslednou sílu v kN zaznamenáme a pomocí výpočtu uvedeného níže

převedeme na hodnotu v MPa.

Výpočet [VI]:

𝑹𝑪 =
𝐹

𝐴𝐶

RC pevnost v tlaku [MPa]

F síla při porušení tělesa [N]

AC plocha průřezu zkušebního tělesa [mm2]

1.6.4 Objemové změny – bobtnavost

Zkouška objemové změny – bobtnavosti se provádí z důvodu zjištění

možného zvětšování objemu zkušebního tělesa v průběhu času způsobené

přítomností vlhkého prostředí, v kterém se vzorek nachází. Zkoušky některých

směsí mohou probíhat až několik měsíců.

Postup zkoušky [VIII]:

a) Nejprve se vytvoří zkušební těleso pomocí standardní Proctorovi

zkoušky [IV], s použitím odpovídajícího moždíře.

b) Vzorek se vloží do vlhkého prostředí při teplotě 20 ± 2 °C, následně po

3 dnech se začne zaznamenávat změna výšky povrchu zhutněného a

zatíženého vzorku zátěžkou.
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c) Změna této výšky se každý den zaznamená. Zkouška probíhá až do té

doby, než se deformace ustálí.

Výpočet [VIII]:

𝒃𝒕 =
∆𝑙𝑥,𝑡

𝑙1

∆𝑙𝑥,𝑡 = 𝑙𝑡 − 𝑙1

bt součinitel lineárního bobtnání

lt původní výška vzorku [mm]

I1 výška vzorku po uplynutí doby t [mm]

𝑩𝒕 =
∆𝑉𝑡

𝑉1

Bt součinitel objemového bobtnání

ΔVt změna objemu vzorku v čase t [mm3]

V1 počáteční objem vzorku [mm3]

1.6.5 IBI – okamžitý index únosnosti

Zkratka „IBI“ – Immediate bearing index, označuje okamžitý index

únosnosti sloužící především k rychlému posouzení únosnosti dané směsi či

zeminy. Zkouška je velice podobná průběhu zkoušky CBR – kalifornský poměr

únosnosti a vychází taktéž z normy ČSN EN 13286-47 [IX].

Postup zkoušky [IX]:

a) Prvním krokem je vytvoření zkušebního tělesa pomocí standardní

Proctorovi zkoušky [IV], s použitím moždíře včetně prodlužovacího

nástavce a distanční desky.
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b) Po zarovnání tělesa pomocí pravítka s horním okrajem formy se

odstraní distanční deska.

c) Následně se distanční deska připevní na původní horní část formy, tak

aby spodní část byla viditelná a připravena ke zkoušce a umístí se do

zkušebního zařízení.

d) Na zkušebním zařízení musí být nastavena hodnota dosedací síly,

která se stanový dle přibližné předpokládané hodnoty CBR/IBI.

e) Dále musí přírůstek penetrace odpovídat hodnotě přibližně 1,27

mm/min.

f) Po každém přírůstku penetrace 0,5 mm se zaznamená hodnota síly

odečtená ze zkušebního zařízení. Zaznamenají se všechny hodnoty sil

(kN) až do penetrace 10 mm.

g) Následuje vyjmutí vzorku z formy a odebrání části materiálu k zjištění

průměrné vlhkosti. Hmotnost vzorku k určení průměrné vlhkosti nesmí

být nižší než 100 g pro jemnozrnné směsi a 500 g pro směsi

hrubozrnné.

h) Na závěr vyneseme všechny hodnoty penetrace a sil do grafu viz

Obr. 12 níže.

i) Hodnoty sil pro penetrace 2,5 mm a 5 mm se vyjádří v procentech

referenčních sil pro tyto penetrace tj. 13,2 kN a 20 kN. Vyšší procento

je poté výslednou hodnotou IBI.

Obr. 17: Určení výsledného IBI [IX]

Legenda:
X – potřebná síla (kN)
Y – penetrace trnu (mm)
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---------------------- Konec zveřejněné části --------------------------
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[V] ČSN 73 6114 Vozovky pozemních komunikací. Základní ustanovení

pro navrhování

[VI] ČSN EN 13286-41 Nestmelené a hydraulicky stmelené směsi – Část

41: Zkušební metoda pro stanovení pevnosti hydraulicky stmelených
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[VII] ČSN 73 6124-1 Stavba vozovek – Vrstvy ze směsí stmelených

hydraulickými pojivy – Část 1: Provádění a kontrola shody
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popílků a popelu

[IX] ČSN EN 13286-47 Nestmelené směsi a směsi stmelené hydraulickými

pojivy – Část 47: Zkušební metoda pro stanovení kalifornského

poměru únosnosti, okamžitého indexu únosnosti a lineárního bobtnání
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