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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití elektrárenské strusky pro konstrukci pozemních komunikací
Jméno autora: Marek Polák
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Roman Snop
Pracoviště oponenta práce: ČEZ Energetické produkty, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě širokých implementačních možností pro uplatnění vedlejších energetických
produktů, v tomto případě často opomíjené elektrárenské strusky, kdy další využití mimo konvenční rámec představuje
výzvu v oblasti výzkumu a vývoje. Pro oblast použití ve směsích stmelených hydraulickými pojivy pro podkladní vrstvy
pozemních komunikací. Náročnost zadání je adekvátní vzhledem k požadavkům na kvalitní magisterský studijní program
Fakulty stavební na ČVUT v Praze. Struktura pokynů k vypracování práce je logická a zahrnuje jak teoretickou sumarizaci
základních informací o vybraném materiálu a jeho využití formou rešerše, tak i praktickou část orientovanou na ověřovací
zkoušky pro použití elektrárenské strusky při výstavbě vybraných pozemních komunikací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání pro vypracování této diplomové práce. Rešeršní část se vyznačuje vymezení elektrárenské strusky a její
charakterizaci, správně je v této části upozorňováno na odlišnost od strusky vysokopecní. Rovněž jsou popsána konvenční
použití elektrárenské strusky a aplikace, které se zabývají zhodnocením možností využití elektrárenské strusky mimo tento
standardní rámec, a to konkrétně v oblastech využití elektrárenské strusky jako inertního plniva a částečné náhrady
kameniva ve směsích stmelených hydraulickým pojivem a rovněž pojivem Sorfix. Rovněž bylo provedeno základní
ekonomické zhodnocení. Experimentální část logicky navržena a cílena na reálné možnosti využití, reflektující příslušné
požadavky na vybrané komunikace. Experimenty jsou zaměřeny na totální a parciální náhradu kameniva pro popsané
receptury.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl logicky členěný a veškeré cíle práce byly splněny, dle logické struktury.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Zvolené postupy vycházejí z praktických potřeb průmyslového subjektu a ochotného přístupu studenta a vedoucího práce
vzhledem k nestandardizovanému materiálu. Rozsah zkoušek byl veden jasně s cílem dosáhnout kvalitních dat pro možnost
srovnání. Celkový počet experimentů je značný a odráží kvalitně nastavenou systematiku práce. Studované téma je velice
aktuální a práce se vykazuje výzkumným charakterem podloženým praktickým laboratorním ověřením, což slouží jako
soubor vstupních informací pro přípravu následných úvah o provedení reálných testů. Ukazuje se, že díky především
ekonomickým aspektům je možné uvažovat o částečné náhradě složek kameniva v množství od 5 do cca15%. Byly výstižně
identifikovány bariery v použitelnosti vzhledem k vyšší křehkosti testovaného materiálu a zásadní je rovněž problematika
nasákavosti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně na skvělé úrovni, problematika je uvedena srozumitelně a výsledky prezentovány i diskutovány přehledně
a jasně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
S literárními zdroji bylo pracováno standardně a adekvátně vzhledem k potřebným vstupním informacím pro splnění zadání
diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se vyznačuje kvalitním zpracováním a vhodně navrženými experimenty. Práce ukazuje smysl pro optimalizaci
některých receptur pro další možné využití elektrárenské strusky, ukazuje rovněž mezní konkurenceschopnost pojiva Sorfix
vzhledem ke konvenčním pojivům v této oblasti a pro dané receptury. Přínosem této práce je nekonvenční tématika a
získání zajímavých a ojedinělých výsledků, které lze dále rozvíjet pro praktické využití. Predikce využitelnosti elektrárenské
strusky pro popsané účely byla do značné míry nejasná, avšak provedené experimenty naznačují možnou další ,,cestu‘‘.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako výbornou. Práce je tematicky velice zajímavá, a to především s přihlédnutím k faktu, že tato diplomová
práce dokazuje velký potenciál pro použitelnost elektrárenské strusky mimo konvenční oblasti. Oceňuji systematiku a
návaznost na bakalářskou práci.

Otázka pro studenta:

Bylo by smysluplné elektrárenskou strusku pro dané účely mechanicky upravovat pro zlepšení některých
vlastností, jestliže ano jak? Případně bylo by možné tento materiál kombinovat s některým dalším vedlejším
produktem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Student Marek Polák splnil zadání práce a doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.
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